13) Paralip. 62.

14) AEppi Strig. 1. 3.

15) Monaster. I. 68.

16) Az elsb eszt. érsek 4.

17) Vezérek kora 430.

18) Asztrik-Anasztdz 7.

19) Hist. Crit. Ducum 727.

20) Hist. Eccl- Coloc., I. 147.

21) Annal. 249.
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Stephanus de praeficiendo Protoabbatiae s. Martini stabili antistite, quae iam ad
fastigium properabat, cogitationem iniit. Neque diu cogitandum illi fuit: etenim
Astrici probitas, doctrina, prudentia, agendi dexteritas prae oculis versabatur. Hune
iccirco confirmavit, primumque iussit Archiabbatem (sic)in Monasterio s. Mar-
tini.")

Mabillonius autem omnia de Astrico nostro confundit. Sic Anastasium Ar-
chiepiscopum Strigon. inscribit, ast una illum, Sebastiano visum recepto, Colo-
cam rediisse dicit; alibi autem episcopum Colocensem et Archiepiscopum Stri-
gon. appellat. Porro Pécsvédradiensem abbatem quidem statuit, sed ab Anastasio
distinguit. *) Hanc distinctionem etiam P. Michael Horvdth acceptat, et Astricum
quidem Abbatem s. Martini tum Colocensem Episcopum et Sebastiani Admini-
stratorem, Anastasium autem pariter s. Martini Abbatem constituit, ,,qui dum
Astricus Sebastiani Metropolitae Strigon. per triennium oculis capti munus in re-
genda ecclesia Strigon. supplevisset, vicarius fuerat illius in gubernanda Coloci-
ensi Dioecesi et deinde in regimine eiusdem Ecclesiae Astrico successit.* )

Omnes hi ideo in diversos hos errores inciderunt, quia Astricum, ut vidi-
mus, anno tantum 998. advenisse putarunt; hoc enim in casu reipsa pro Abbate
s. Martini haberi non posset, quia, ut Fejér argumentatur: ,,non est possibile, ut
i filii . Benedicti, qui iam Geysae duci ministrabant, usque adventum Astrici,
acephali, absque Abbate domiciliati fuissent.* !) Quia tamen Astricus, ut supra
docuimus, anno iam 995. advenit, nec ante bellum cum Koppdny aliud praeter
8. Martini in Regno extitit monasterium, huius necessario Abbas Astricus esse
debuit. Nec diploma Pécsvdradiense, in quo Astricns primus Abbas Montis
ferrei dicitur, contrariae opinioni quidquam suffragatur, prout id fusius iam edo-
cuimus. Legendam tandem s. Grerardi nec adduceremus, ni Florianus Mdtyds il-
lam, ceu contrariae huic opinioni faventem, refutandam esse censuisset. Haec in
eadem leguntur verba: ,,Accidit Dominum Anastasium Waradinensem (seu Pécs-
véradiensem) abbatem illis diebus (dum nempe s. Gerardus advencrat) Quinque-
ecclesias pervenire.* Miror, quomodo M4dtyds hic adhaeserit; °) Gerardus enim
vix ante a. 1022. Quinqueecclesias pervenit. ¢) Si ergo Anastasius hic tempore
adventus Gerardi Abbas fuit Pécsvdradiensis, idem cum Astrico ipso facto esse
non potuit. Quare iam Katona illum ab Astrico distinguendum docnit. ”)

1) De Init. Hung. V. 84.

2) Acta S88. 65. 66. et XXVI. Item Annales IV. 115. 143, et 191.
8) Natales AEp. Col. 13. 15.

4) Initia Rel. 107.

5) Asztrik-Anasztiz 8.

6) Katona Hist. Crit. 288.

7) Ibid. 296.
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Astricus ergo ex Abbate s. Martini Montis Pannoniae, qua dignitate inde
ab ultimis a. 995. mensibus, insignitus erat,in primum Metropolitam recentis
Ecclesiae Hungariae sublimatus est. — —

His ita digestis, reliqua Astrici nostri acta ordine chronologico suis in locis
proponemus.

l.

Ante 979. — Gyejesa Dux arcem Strigoniensem ac Ecclesiam 8. Stephani Protomarty-
ris exstruit.

Ecclesiam esse fundatam ante tempora beati Regis Stephani, scilicet
per dominum Geyzam Regem (sic) patrem eiusdem, qui construxit eciam ca-
strum Strigoniense.

Visitatio Canonica Ecclesiae s. Stephani Protomart. a. 1397. In Arch. Cap. Strig. pri-
vato. Lad. 53. Fasc. 1 Nro 7. — Verba haec notabilia, ac, cum traditioni per Turcas tunc ad-
huc non inserruptae, innitantur, prorsus fide digna, originem arcis Strigoniensis, clare mani-
festant. Numautem arx haec ante tempora sen nativitatem s. Stephani constructa fuerit, e
praeallatis verbis non elucet; Ecclesiam attamen s. Stephani Protomart. ante nativitatem s.
Btephani regis erectam fuisse, praeter allata verba etiam Ladislaus 1V. Rex a. 1272, sic testa-
tur: ,,Vbi (in hac ecclesia, beatissimus Rex Stephanus sanctum nomen suum proprium et na-
tivitatis sue pronunciacionem per os 8. Stephani prothomartiris, omnipotentis dei veri nuncij,
recepit.“ (Vide ad a. 1272.) Haec ultro erroris arguunt fontes nostros patrios, qui s. Stepha-
num anno iam 969. natum asserunt. Stante enim assertione hac, Gyejesa ecclesiam hane vi-
vente adhuc patre suo Taks duce, antequam regimen regni suscepisset, et antequam quod
maxime considerandum, fides christiana Hungaris per quempiam annunciata fuisset, in me-
diis cum exteris bellis construxisset, quod nemo prudens sibi persvaserit. Igitur cum Ka-
tona dicamus oportet, Stephanum decem annis tardius, a. 979. natum fuisse; hac enim ra-
tione omnis difficultas evanescit, nam sic Gyejesa, qui ab a. 972. ducatum gessit, usque na-
tivitatem filii sui et in fide a praeconibus instrui et ecclesiam hanc erigere commode potuit.

Exstitisse tamen in monte hoc antea iam ecclesiam quampiam, cuius rudera per Gyej-
csam in fundamenta huius ecclesiae conversa sunt, Joannes Mathes, qui occasione demolitio-
nis veteris arcis Strigon. ad aedilem Directionem actualis Commissarii munere fungebatur, ita
memoriae tradidit: ,Singulare in constructione aedificii (Ecclesiae) huius id memorari meretur,
— — —quod in muris extra terram stantibus, et fundamentis, quae tempore demolitionis
clavis ferreis saxi adinstar divelli debebant, nec una quidem tegula reperta fuerit. Ipsa fun-
damenta maiori in parte vidimus ex lapidibus caelatis, capitellisque diverso, praesertim cae-
ruleo rubroque colore illitis, constitisse, qui iam antea ex ruinis veteris alicuius aedificii
protracti hue locati erant. Tum prosequitur: ,Infra ipsa fundamenta sanctuarii meridiem
versus repertum est sepulchrum lapideum. Erat in eo cadaver combustum, circa quod car-
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bones ossibus mixti, cum Calice argenteo exiguae formae, non ultra quinque pollices al-
to, prae antiquitate iam tactu manuum in pulveres friabili, ex una, duo porro nodi Chry-
stallini lato hieroglyphici laboris annulo aureo ornati, ex altera parte deprehensi: horum
maior ad caput, minor autem ad pedes iacens. Operculum sepulchri Tabulam ex lapide cal-
cario durissimo referebat, supra quod directe murus angularis dicti sanctuarii ad cornu
Epistolae exstructus fuisse videtur.“ Tum sepultum hic ,saeculo nono aut decimo magnum
Ecclesiasten et infelici fato functum® adstruens, adiicit: ,Monumentum hoc luculenter id quo-
que testatur, quod huius ecclesiae sanctuarium seculo nono vel decimo iam exstiterit, adeo-
que iam prius erectum fuerit. (Arx Strigon. 21. 24. 25.) Haec ergo verbis Visitationis
citatae omnino suffragantur.

Ecclesia haec initio Capella domestica palatii regalis fuisse videtur, nam alia huius Ec-
clesiae Visitatio sec. 15. ineuntis, haec habet: ,Responderunt dominusprepositus et cano-
nyeci, quod prout ipsi scire possunt, in principio erat in ipsa ecclesia fundatus magistra-
tus et Rector ipsius magistratus vocabatur magister ecclesie sancti Stephani, qui habuit
certas decimas et proventus.“ (Orig. in Arch. Cap. Strig. priv. Lad. 53. fasc. 1. Nr. 8.)
Ecclesia autem haec celebritatem maximam inde nacta est, quod inadsito aedificio primam
lucem aspexerit sanctissimus Rex et Apostolus noster beatus Stephanus, quod aedificium
postea in Capellam conversum et Ecclesiae huic adnexum fuit, prout Visitatio prima his te-
statur; , Repertum est omnia altaria dictae Ecclesie esse consecrata,quesuntnumero qua-
tuor, et unum aliud in sacristia et aliud in Capella, in qua natus fuit beatus
Rex Stephanus® (Fejér X. II. 518. 520.) Loco huic, nobis Hungaris sacerrimo, per de-
molitionem tamen veteris arcis quatuor circiter orgias depresso, nunc Capella s. Stepha-
ni Protomartyris in latere orientali novae Basilicae superstructa est.

2.

979. — 8. Stephanus Rex Strigonii in lucem editur.

Strigoniensi oppido nativitatis exordium habuit. — Nascitur interea prae-
dictus a Domino principis filius, quem secundum prophetam, antequam in utero
conciperetur, Dominus novit.

Legenda s. Stephani minor et maior. Pertz Mon. S8. XI. 226. 230. — Visiones,
quibus nativitatem eius patri et matri a Stephano Protomartyre praenunciatam fuisse legenda
maior et Hartvicus (ib. 230) asserunt, scriptores quidam, in specie Godefridus Schwartz
(Initia rel. Christ. 14.) qui eas ,futilis cuiusdam fraterculi, in cellula sua superstitiose
negotiosi, abortum* nominat, et recentius Carolus Szab6 (Vezérek kora 404. ') ) explodunt.
Econtra scriptores cath. praecipue Katona (Hist. Ducum 565) eas viribusomnibus vindi-
cant. Nos impossibiles non fuisse,ultro admittimus; num reipsa evenerint, cum nihil ad
rem faciant, nihil moramur; id tamen certum, traditionem hanc in Hungaria continuo vi-
guisse, eamque etiam Paparum et Regum nostrorum litteras, prout suis in locis videbimus,
subintrasse. — De anno eius natali inter scriptores non convenit. Marci. Chronica sec.
14. (edidit Toldy Pest 1867. pag. XXXIL) ad antiquiorem fontem provocans, ait: ,Gey-
cha vero divino praemonitus oraculo anno dom. inc. nongentesimo sexagesimo nono, quem-
admodum in Legenda b. Stephani Regis scriptum est, genuits. Stephanum Regem ex Sa-
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rolta, filia Gyula.“ Hunc sequuntur Joannes Thuréezi (Chron. Hung. p. IL c. 27.; in edi-
tione tamen Beliana Scriptorum Rer. Hung. formae 8-ae Tirnav. 1765. 1. 149. emansit vox:
sexagesimo), Ranzanus (Epitome Rer. Hung. indice 8.) et Chronicon Budense (edit. Pod-
hradezky Budae 1838. 61.); scriptores tamen recentiores, uti Baronius, Spondanus, Balbi-
nus a. 989, Hansizius, Stiltingus et Pray a. 983. 984.; Inchoffer a. 985. Hell autem et
Katona a. 979. propugnant (Katona Hist. Duc. 578.) His in obversum Carolus Szabé (Ve-
zérek kora 340.%) et 388.%).) recentissime praedictarum Chronicarum opinioni assentiens,
a. 969. natalem eius fuisse contendit. Quia tamen Stephanus anno hoc ex rationibus sub Nro 1.
productis nasci non potuit, nos Stephanum Katona secuti, anno 979. Stephanum natum
fuisse asserimus.

3.

994. — S. Stephanus Rex Strigonii per s. Adalbertum, Comite Deodato patrem lustri-
cum agente, baptisatur.

Hunc Deo dilectus Adalbertus episcopus crismali baptismate, secundum
credulitatis suae veritatem intinxit et susceptor eius fuit. Nomen sibi
impositum est Stephanus.

Legenda maior s. Stephani. Pertz 1. ¢. XI. 231. — Idem refert Annalista Saxo ad
a. 1038. his verbis: ,Stephanus religiosus Vngarorum rex obiit, qui cum omni gente sua
ad fidem Christi conversus fuerat; hunc s. Adalbertus episcopus et martyr baptizavit.*
Idem et alii testantur, ut adeo Ademarus Chabanensis, qui Stephanum a Brunone Russo-
rum Apostolo baptizatum tradit, quamvis synchronus, nullam fidem mereatur. (Katona Hist.
Duc. 633.) Non tamen illum Adalbertus iure dioecesani Episcopi baptizavit, prout Palacky
(Geschichte v. Bohm. L. 221. 226.) et Dudik (Geschichte Mihr. II. 41.) somniant, qui fines Mo-
raviae et Episcopatus Pragensis ex amore laudabili quidem nationis propriae, sed contra histori-
cam veritatem, Strigonium usque extendunt, caeterum opinionem hane nimis nobis iniuriosam,
omni prorsus fundamento carere, et Carolus Szabé (M. vezérek kora 382%).) et nos ipsi
(Lényi Egyhdz tortén. Esztergom 1866. I. 199.) fusius ostendimus. De patre eius lustrico
Chronicae nostrae haec adnotant: ,Intravit ergo primo Deodatus de Comitibus s. Seve-
rini de Apulia, qui fundator extitit monasterii de Tata et parator. Iste etiam cum s.
Adalberto Pragensi Episcopo s. Regem Stephanum baptizavit, cuius quidem monasterii no-
men pro eo Tata appellatur, quia cum B. Rex Stephanus ipsius nomen ob reverentiam
non exprimeret, sed eum Tata appellaret, abolitum est nomen Deodati, sed Tata ex-
titit vocatus, unde etiam ipsius monasterium taliter est vocatum. Huius quidem generatio
in Pannonianon habetur, quia quamvis uxorem habuisset, tamen sine hacredibus finivit vi-
tam suam.“ (Marci Chron. XXV, Thuréczi Chron. II. ¢. X.) — Anno hoc baptizatum eum
fuisse, Katona (Hist. Duc. 639) et Car. Szabé (I. c. 388) evincunt. — Strigonio autem, ceu lo-
co eius natali, solemnitatem hanc antiqua Hungarorum traditio vindicat, quam Ladislaus
IV. Rex (Vide Nrum 9.) posterorum memoriae tradidit.
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4.
992—995. — 8. Adalbertus idolum quoddam Hungarorum Strigonii incendit.

Legitur eciam, quod in Ungaria Christum predicaret beatus Adalbertus;
primum quidem per nuncios suos, deinde per se ipsum, et innumerabilem popu-
lum verbo predicationis atque multis miraculis ad fidem converteret. Accidit eum
pervenire ad locum, ubi sedes est principalis tocius regionis (seu Strigonium.)
Erat autem ibi ydolum quoddam celebre pre ceteris, ex quo demones frequen-
ter dare manifeste responsa solebant. Hac igitur causa turbe vicinarum urbium
ad huius rei spectaculum statutis temporibus illud adorature conveniebant. Ma-
xima itaque multitudine populi ydolum circumstante, sanctus pontifex fide fortis,
paratus pro Christo tradere in mortem animam suam, audacter accessit, et vi-
dentibus cunctis face accensa in conspectu sacerdotum ydoli, omnibusque virtute
Dei consternatis atque stupentibus tante auctoritatis constanciam nullo contradi-
cente, illud penitus coneremavit.

Miracula s. Adalberti Mart. Pertz Mon. SS. IV. 613. — Strigonium ergo praecipuus fu-
erit nidus paganismi. Et sic unde vanac superstitionis tenebrae regnum obnubilabant, inde
lux vera Christianae religionis effulsit !

5.

Ca. 998. — 8. Stephanus in arce Strigoniensi ecclesiam cathedralem erigit.

Dicunt Hungari, quod s. Adalbertus Pragensis episcopus regem Stephanum
ad fidem convertit et baptizavit, et ipse rex sua praedicatione Hungaros conver-
tit et maiorem ecclesiam Strigonii in honorem Adalberti instituit.

Albericus haec quidem ad a. 1010. narrat ,Sed quia — ut Katona (Hist. Crit. I. 166)
bene observat — plura hic auctor, quae diversis temporibus contigerunt, eadem serie narrat,
ac obiter tantum ecclesiam illam in honorem Adalberti positam, commemorat; certus piae
grataeque liberalitatis annus istinc erui non potest.” — Quod tamen Stephanus ecclesiam
hanc statim post caedem Adalberti, aut quod ex adiunctis verisimilius videtur, post pugnam
cum Koppdny inchoaverit ; exinde patet, quia a. 1000. in eadem iam coronatus fuit, quin ta-
men ideo ecclesia haec anno hoe, ut verba Chronicae Mixtae aperte docent (vide Nr. 10), iam
plene ad fastigium perducta fuisset. Dubravius quoque (Hist. Boh. 159) haec ait: ,Porro Ste-
phanus Pannoniae Rex Strigonii in arce sua Regia primus ei (Adalberto) templum consti-
tuit.“ Idem repetit Damalevicius (Series Archiep. Gnesnen. 64.) Ut adeo nullum sit dubium,
ecclesiam hanc hoc circiter anno strui coeptam fuisse. Franciscus Baranyai (Disquisitio not.
ant. Civ. Strigon. 34.) ecclesiam hanc non in arce, sed in urbe Strigon. aedificatam fuisse con-
tendit. Ast opinionem hanc omni prorsus fundamento carere, Georgius Fejér (Tud. Gyiijt.
1821. VIII. 90) egregie ostendit. — Ecclesiam hanc tempore procedente auctam et restaura-
tam fuisse videbimus.

Monum. Eecl. Strig. Tom. L. 5
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6.

998. —S. Stephanus corpus devicti ducis Koppany quadrifariam dividi et partem Strigo-
niensis civitatis portae affigi curat.

In eodem autem proelio Vencellinus Comes interfecit Cupan Ducem. — —
Ipsum vero Cupan Beatus Stephanus in quatuor partes fecit mactari: primam
partem misit in portam Strigoniensem, secundam in Vesprimiensem,
tertiam in Jauriensem, quartam autem in Erdelw.

Marci Chron. 1. c. pag. XXXIIL Thuréezi Chron. IL e. 28. Chron. Bud. 1. c. 63. —
Dubia Stiltingi, exinde suborta, quod factum hoc lenissimis s. Stephani moribus parum sit
consentaneum, nec Transilvania eo tempore Stephano paruisse videatur, dissolvit Katona
Hist. Duc. 718.

7

Ca. 999. — S. Stephanus Archiepiscopatum et Capitulum Strigon. fundat, liberaliter do-
tat, ecclesiamque Strigon. Caput ¢t Magistram omnium totius Regni Ecclesiarum constituit.

Provincias in decem partitus est Episcopatus, Strigoniensem ecclesiam me-
tropolim et magistram per consensum et subscriptionem Romanae sedis aposto-
lici ceterarum fore constituens.

Vita Maior s. Steph. ap. Pertz. Mon. SS. XI. 232. — Consentiunt litterae Sylvestri 1L
Papae, sequentia exhibentes: ,,Quare gloriose fili, cuncta a nobis et sede Apostolica expostu-
lata, diadema, nomenque regium, Strigoniensem metropolim et reliquos episcopatus
de omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate, praemonente
atque ita jubente eodem ommipotente Deo, cum apostolica ct nostra benedictione libenter con-
cessimus, concedimus, et impertimus. (Katona Hist. Crit. I. 14.) Idem testantur etiam plures
Reges nostri, ut per decursum operis huius videbimus. Capitulum autem Strigon. constantem
hanc traditionem a. 1397. occasione visitationis disertissimis verbis sic enunciat: ,Ipsi domi-
ni prepositus et Capitulum concorditer et vno ore responderunt, quod sicuti ipsi scire pos-
sunt, Ipsa ecclesia Strigon. fundata fuit per beatum Stephanum Regem Hungarie, qui funge-
batur Legacione Sedis Apostolice de latere et fundauit sub vocabulo beate marie virginis et
sancti Adalberti, et erexit in metropolitanam, caput, matrem et magistram
aliarum ecclesiarum Regni Hungarie, constituens Archiepiscopum in prelatum et
caput, Capitulum autem in membra.“ (Fejér X. 1. 508.) Ex his ultimis verbis apparet, eti-
am Capitulum, quod alioquin suapte sequitur, a b. Stephano fundatum fuisse, quod in eadem
Visitatione idem Capitulum sic testatur: ,ijdem Prepositus et Capitulum concorditer responde-
runt, Quod sicuti ipsi sciunt et scire possunt, quando dicta ecclesia Strigoniensis fuit fundata per
beatum Stephanum Kegem in Metropolitanam, eodem tempore eciam ipsum Capitu-
lum fundatum fuit, ut sicutiin capite quo ad dignitatem Archiepiscopalem, ita in membris
proporcionabiliter quo ad distincciones fundatum et dotatum est.* (Ex orig. — Fejér ib. 511,
verba haee emisit.)

Cum b. Stephanus omnibus a se fundatis ecclesiis litteras fundationales concesserit,
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procul dubio talibus etiam principem hanc Ecelesiam, principalem nempe fundationem suam,
providerit. 8i tamen earum nec vestigium ullibi appareat, nemo id miretur. Stephanus enim
litteras has certe in forma clausa, quemadmodum Monialibus graecis de Valle Vesprimiensi,
edidit. Quemadmodum autem litterae hae, Monialibus concessae, clausae servabantur ad tem-
pora usque Colomanni Regis, nec nisi litibus emergentibus a. 1109. apertae fuerunt; (Szerda-
helyi Diploma Graecum 36.) sic et litterae Ecclesiae Strigon. concessae, necessitate aperiendi
non emergente, clausae servari potuerunt ad tempora Emerici Regis, atque in combussione
Ecclesiae Strigon. intra a. 1188—1189. (Nro 140.) incinerari, adeoque sine vola et vestigio pe-
rire, quia cum clausae fuerint, transumi non potuerunt. Hine nee dotem, quam Ecclesiae huie
b. Stephanus assignavit, cum omnimoda determinare certitudine valemus, eo minus, cum et
Capitulum in visitatione suprafata de dote hac, licet eam e traditione, tunc adhuc per Turcas
non interrupta, perbene nosse potuerit, generaliter sic tantum se enunciat: ,quod dicta Ee-
clesia Strigon. fundata fuit per. s. Stephanum primum Regem Hungarorum et per eundem
d ecimis, possessionibus et predijsacalijsprouentibus plurimis abunde
dotata.“ In tardioribus tamen litteris de dote hac vel adminus notabili eius parte per id
edocemur, quod de pluribus possessionibus aperte enuncietur, eas Ecclesiae huic a fundatore
eius, ergo a 8. Stephano, concessas fuisse, Possessiones hae per decursum operis ultro inno-
tescent,

Fundationis annum nullibi comperimus. Anno tamen hoc 999., in quem etiam scripto-
res, ut Schmitth dicit, (Archiep. Strigon. I. 3.) mire consentiunt, factam fuisse, rerum adiun-
cta ostendunt.

Tandem praesulem sic fundati Archiepiscopatus initio quidem tamquam Metropolitam,
tardius autem, elevata nempe in Archiepiscopatum sede Colocensi, tamquam Primatem, ean-
dem semper et aequalem in omnes totius Regni ecclesias potestatem et iurisdictionem exer-
cuisse, aptiori loco edocebimus.

999. exeunte. — S. Stephanus Astricum designatum Archiepiscopum Strigon. pro confir-
matione novellae Ecclesiae Hung. et obtinenda Corona Regia, Romam oratorem mittit.

Quarto post patris obitum anno, divina commonente clementia eundem As-
cricam praesulem, qui alio nomine Anastasius dictus est, ad limina sanctorum apo- -
stolorum misit, ut a successore sancti Petri principis apostolorum postularet, quo
novellae Christianitati, exortae in partibus Pannoniae, largam benedictionem por-
rigeret, Strigoniensem ecclesiam in metropolim suae subscriptionis auctoritate san-
ciret et reliquos episcopatus sua benedictione muniret ; regio etiam dignaretur ip-
sum diademate roborare, ut eo fultus honore, coepta per Dei gratiam posset
solidius stabilire.

Hartvicus apud Pertz Mon. SS.XI. 233. — Tum proponit, quomodo eodem tempore eti-
am DMisca Polonoram Rex nuncios pro obtinenda corona eo miserit, sed Papa in
somno praemonitus, coronam, quae duci Polonorum mittenda erat, Stephano nostro concessit.
Visionem hanc legenda s. Stephani maior ignorat, historiam allatae coronae breviter sic propo-
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nens ; ,,Divina sic volente clementia, benedictionis apostolicae litteris allatis, praesulibus cum
clero, comitibus cum populo laudes congruas acclamantibus, dilectus Deo Stephanus rex ap-
pellatur, et unctione crismali perunctus, diademate regalis dignitatis feliciter coronatur.” (Pertz
]. ¢.) Visionem tamen illam Annales Kamenzenses, sec. XIII. ineuntis, his adnotant: , A. 1000.
presidente Sylvestro IL. sedi apostolice, Stephanus Rex Ungarie post obitum patris sui Jesse
anno quarto misit Adstricum episcopum ad ipsum Sylvestrum pro corona regia petenda. Ko-
dem tempore pro simili negotio premiserat dux Mesco Lambertum episcopum Cracoviensem,
sed dominus papa visione monitus angelica coronam, quam duci Mesconi preparaverat, trans-
misit Stephano Regi Ungarie.“ (Pertz Mon. 85. XIX.581.) Enarrant porro Annales Cracovien-
ses compilati (Pertz 1. ¢. 586.) et Chronica Mixta sec. XV. (Bielovsky Mon. Poloniae I.
500. Endlicher Mon. Arp. 67.). Hine Carolus Szabd visionem hanc e Polonicis fontibus
Hartvicum hausisse (Vez. kora 439. 2.), Pertz autem sec. XIII. exortam (l. c¢. 586. 17.)
arbitrantur. Quidquid sit, traditionem hanc constanter maiores nostros tenuisse, testantur
Ladislaus 1V. Rex: ,non a se, vel ab alio, sed ab eadem Romana ecclesia, matre omni-
um et magistra, regni diadema revelatione divina meruit obtinere.“ (Fejér V. IL
508.); tum Chronicae nostrae: ,Porro b. Stephanus postquam regiae celsitudinis coronam
divinitus est adeptus..” (Marci Chron. XXIV.; Thuréezi Chron. II. e. 29.). Traditioni
huic conformiter, Coronam hanc Stephano datam, in hodiernum usque diem sacram
nominamus et veneramur. Biidinger ergo,dum totam hane Hartvici narrationem reiicit, limites
veritatis omnino excedit. (Oester. Gesch. I. 402.)

9.

1000. 15. Aug. — Astricus legatione prospero cum successu defanctus, corona se-
cum allata Stephanum Strigonii felici omine cingit.

Praesul Ascricus ad papan pervenit, qui officium iniunctum sibi prudenter
excquens, et sancti ducis gesta referens ordine, ab apostolica sede quae praemi-
simus insignia postulavit, indicans eum dignum fore tali lionore et dignitate, qui
plures gentes per Dei adiutorium sibi subiugasset, et multos infideles per suam
potentiam ad Dominum convertisset. Quibus auditis valde gavisus Romanus
pontifex, cuncta prout fuerant postulata benigne concessit; ciucem insuper an-
teferendam regi velut in signum apostolatus misit: Ego — inquiens —
sum apostolicus, ille vero merito Christi apostolus, per
quem tantum sibi populum Christus convertit. Quapropter
dispositioni eiusdem, prout divina ipsum gratia instruit,
ecclesias Dei simul cam populis ntroque iure ordinandas
reliquimus. Impetratis ergo omnibus proat petiit, praesul Ascricus lactus ad
propria remeavit, secum ferens propter quae inceptumn iter prospere peregerat,
— Tum verbis legendae maioris, quibus hacc addidit, ita concludit: Benedictio-
nis ergo apostolicae litteris cum corona et cruce simnl allatis, praesulibus cum
clero, comitibus cum populo laudes congruas acclamantibus, dilectus Deo Ste-
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phanus rex appellatur, et unctione crismali perunctus diademate regalis dignita-
tis feliciter coronatur.

Hartvicus ap. Pertz Mon. SS. XI. 233. — Litterae quoque Sylvestri PP. II., quas Astri-
cus Stephano pertulit, haec ita comprobant: , Idcirco et nos, singulari insuper privilegio Ex-
cellentiam tuam, tuorumque meritorum intuitu, [aeredes ac successores tuos legitimos, — — —
nunc et perpetuis futuris temporibus condecorare cupientes, ut, postquam Tu et illi Co-
rona, quam mittimus, rite iuxta formulam Legatis tuis traditam, coronatus, vel coronati
extiteritis: Crucem ante Te, Apostolatus Insigne, gestare facere possis et valeas,
atqui illi possint valeantque: et secundum quod Divina Gratia Te et illos docuerit, Ec-
clesias Regni tui, praesentes et futuras, nostra ac successorum no-
strorum vice, disponere atque ordinare, Apostolica authoritate similiter conces-
simus.“ (Fejér 1. 277.) Astricus ergo non tantum coronam, sed, quod inanditum illucus-
que erat, etiam officium Legationis de latere Stephano procuravit; crucis enim,
quam attulit ,,omnis modus, figura et reliqua, per se loquuntur, esse Apostolicam, et ea-
rum simillimam, quae Legatis Romani Pontificis consvevit praeferri. — — Eius effigies,
quac in vetustissimis regum nostrorum ceris spectatur, — — cruci, quae Legatis Romani
Pontificis praeferri solet, est simillima. (Kolldr Hist. Juris Patr. Vind. 1762. 42. 41.) Ste-
phanum officio legationis reipsa usum fuisse, sic ipse testatur: ,Et sicut habui potestatem,
ut ubicunque vel in quocunque loco vellem, Ecclesias aut monasteria construerem; ita
nihilominus a Romanae sedis supremo Pontifice habui auctoritatem, ut quibas vellem Ec-
clesiis seu monasteriis libertates et dignitates conferrem.” (In litt. Bakonybél. a. 1037. Fe-
jér 1. 328.) Testatur etiam Bela IV. Rex, haee Gregorio PP. IX. seribens: , Petimus, ut offi-
cium Legationis non alii, sed nobis in terra Assani committatur, ut habeamus potestatem
limitandi dioceses, distinguendi Parochias, et in hac prima institutione potestatem habea-
mus ibi ponendi Episcopos, de consilio praelatorum et viroranm religiosorum; quia haec
omnia beatae memoriae antecessori nostros. Stephano, sunt concessa.“
Et in signum huius potestatis ,,Crucem sibi et suo exercitui anteferendam petit. (Fejér
IV. I. 113.) Visitatio autem Capituli Strigon. a. 1397. clare edicit, quod Stephanus ,fun-
gebatur Legatione sedis apostolice de latere. (Fejér X. I 519.) Idem
tandem Leo PP. X. testatur, dum a. 1514. haec scribit: ,,B. Stephanns, primus Regni Hung.
Christianus Rex, qui munere Legationis de latere functus fuisse dicitur.®
(Czindr Monast. I. 45.) — His sic ultra spem prospere peractis, Astricus, ,,presul — ut Chron.
Mixta habet — Strigoniensis ecclesie, postquam in Episcopum consecratus (prout Callesius
Annal. Eccl. Germ. IV. 722, et Desericius Init. flung. V. 78. ac Fuxhoffer Monast. I. 67.
recte combinarunt) et pallio Archiepiscopali insignitus fuisset, (Szabo Vez. kora 440.) ,ut
fidelis nuntius — prosequitur Chron. Mixta — ab apostolica scde accepta benedictione, a
cardinalibus et curialibus romanae curiae petita licentia, lactus et exultans Ungariam wve-
loci cursu properavit. -— — — Nuntius Polonorum (qui coronam Romae obtinere non
valuit) ad regem Ungarorum Stephanum pervenire cupiens, invenit nuntium Ungarorum
in Venetiis civitate, quae supra mare posita est. — — Cum autem essent ad unum di-
em prope Albam civitatem, nuntium ante se praemiserunt, ¢t adventum suum iclicem re-
gl nuntiaverunt. Quibus rex obviam cum episcopis et clericis populisque multis congre-
gatis exiit, eosque gloriose et honorifice suscepit. Cum vero ab oratione surrexissent,
coram omni populo, quomodo Deus miraculose cum eis operatus esset, enarraverunt ad
laudem et gloriam nominis sui. Ungarorum autem nuntius diadema regni coronamque
auro et lapidibus pretiosis fabricatam, crucemque pro sceptro ante ferendam in modum
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apostolatus pariterque cum confirmatione privilegiorum obtulit. -~ — Post haec autem s.
Dei genitricis, semperque virginis Mariae incipitur officium: Salve sancta parens, eni-
Xa puerpera regem; infra missam vero rex oleo sacro inungitur et coronatur. Post mis-
sam vero osculum pacis omnibus praebet, alii vero manum sacram et annulum sacrum
salutant, et benedictionemde ipso recipiunt. Quo finito praesul cum clero, milites cum po-
pulo kyfie eleison cum laudibus congruis proclamant, Deum omnipotentem et s. aposto-
los Petrum et Paulum benedicunt, quod sanctus et Deo dilectus Stephanus ex unctione
sacri crismatis perunctus diademate regalis dignitatis feliciter coronatus est. Post haec
autem regiam aulam introivit, epulis discumbunt et sic cum gaudio et laetitia laetum du-
xerunt diem.“ (Bielovsky Mon.Pol. I. 503. 504. Endlicher Mon. Arp. 69. 70.) — Male
Chronica haee coronationem Albae peractam asserit; Stephanum enim Strigonii natum,
baptizatum et coronatum fuisse, Ladislaus 1V. Rex his verbis affirmat: ,Quum ipsa Se-
des Strigoniensis sanctissimi patris et domini nostri s, Stephani regis, ortu per proto-
martirem prenunciato, decorata et sacro baptismate eiusdem sublima-
ta, regalisque nostri diadematis imposicione extitit redimita® (V. ad a.
1274). — Diem eius inaugurationis assumptae in coelos virgini sacrum fuisse, vetus Hun-
garorum traditio, quam antiquissima breviaria testantur, docet. (Pray Diss. de dextra s.
Steph. Vind. 1771. 134. *); Katona Hist. Crit. I. 56.) — Ritum coronationis Deseri-
cius per longum et latum iuxta modernum pro lubitu suo depingit, eumque a legato Pon-
tificio adiuvante illum Dominico, ut illi videtur, Strigon. Metropolita, peractum existimat.
(Init. Hung. V. 84) Fuxhoffer econtra Stephanum ab Astrico, licet Colocensi Episcopo
coronatum, neque per hoc iuribus Metropolitani, ut illi quidem placet, Sebastiani, quidpi-
am derogatum fuisse diversis argutiis contendit. (Monast. I. 68.) Non his et similibus ar-
gutiis opus est. Astricus enim coronavit, quia metropolita erat Ecclesiae Hung. in eoque,
non autem, ut Fuxhoffer 1. c¢. vult, in Sebastiano, natum fuit primae in Hungaria sedi ius
coronandi Reges, quod illibatum per tot secula ad dies usque nostros sedi huic serva-

tum est.

10.

1000. exeunte. — Astricus Archiepiscopus Strigon., a s. Stephano in Poloniam mis-
sus, cum Duce Poloniae Strigonium revertitur, ibique in Ecclesia cathedrali post sacra
ab Astrico peracta Stephanus cum Duce eodem pacem et amicitiam pangit.

Tribus vero post coronationis suae (Stephani) mensibus elapsis, accedens
ad ipsum Lambertus praesul civitatis Cracoviae licentiam petiit, atque de corro-
boratione pacis et amicitiae ad memoriam reduxit; cum quo sine mora prae-
sulem Strigoniae Astricum et principem militiae, Albam nomine, ad
avunculum suum Meschonem dncem Poloniae transmisit, rogans ipsum, ut cum
magnatibus suis in terminis Ungariae et Poloniae conveniret. Qui congregato
omni exercitu suo, ad regem ante Strigonium venit, ibique in terminis Poloniae
et Ungariae tentoria sua fixit; nam termini Polonorum ad litus Danubii ad ci-
vitatem Strigoniensem terminabantur. — — — Crastina autem dic, orto iam
sole, convenerunt simul et osculum pacis acceperunt, simulque complexis mani-
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bus ad cathedralem ecclesiam Strigoniensem, quae tunc in
honorem sancti Martyris Adalberti, Polonorum et Ungaro-
rum apostoli, novo opere fahricabatur, pervenerunt; summo vero
pontifice (idest Astrico) ad officium missae induto, cum ministris sacri altaris
aliisque, pontificalibus cappis et infulis ornatis, ut stellis in coelo nitentibus ful-
gebant, regeque Stephano ornatn sacro vestito, et diademate regio coronato, ut
sole inter stellas praefulgenti, post sacram processionem gradienti, super om-
nem populnm ab humero et sursum ewinenti. Facta autem processione verbum
Dei praediecant, privilegia sanctae romanae curiae aperiunt, audiente omni po-
pulo distincte legunt, utrique populo pacem et amicitiam corroboratam edicunt.
Placuit omnibus et iuramento propriis manibus confirmaverunt, Post officium
sanctae Trinitatis mcipitar: benedicta sit s, Trinitas; hostia vero sacra pro rege
et principe et pro cuncto populo per praesulem Astricum offertur; pace
accepta, missa finita, ad tentoria sua redennt, ibique in gaudio et laetitia, epulis
et potibus, in chordis et organis, in tympanis et choris, in cytharis et phialis
laetos 8 duxerunt dies.

Chronica Mixta. Bielovsky 504. 505. -— Bene chronica haec Mixta vocatur, mi-
scet enim heic quadrata rotundis. Nam tempore hoc non Mesco, sed Boleslaus, dictus Chrab-
ry (Dudik L e. II. 97.) dux erat Polonorum; nec Stephanus, verum s. Ladislaus Rex
,ceteris hominibus ab humero supra praeeminebat,” ut legenda eius asserit. (Endlicher Mon.
Arpad. 237.) Quid autem de finibus Poloniae, quos Strigonium usque extendit, dicamus?
Numgquid metropolis Hungariae in ipsissimo fine Regni constituta fuisset? Caeterum vide-
rint absurdam hanc assertionem Palacky et Dudik, qui, ut Nro. 3. observavimus, Mora-
viae fines pariter Strigonium usque extendunt. Produximus tamen verba haec, quia quae
de cathedrali Ecclesia dicunt, vera esse videntur.

11.

1007. 1. Nov. — Astricus Strigon. Archiepiscopus synodo Francofordiensi interest et
erectum ab Henrico II. imperatore Episcopatum Bambergensem approbat et subscribit.

Anastasius Ungrorum archiepiscopus interfui et ss. (subscripsi).

Pertz Mon. 88. IV. 796. — Fejér VII. 1V. 38,

12.

1012. — Astricus Archiepiscopus Strigon. occasione solemnis inaugurationis Eccle-
siae cathedralis Bambergensis, altare ante cryptam consecrat.

Altare ante cryptam consccravit Aschericus Ungarorum Archiepiscopus in
honorem sanctorum confessorum Hylarii Remigy Vedasti. Reliquie autem in eo-
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dem sunt posite sanctornm Hilarii, Remigy, Germani, Vedasti, Amandi, Vinde.-
mialis, Columbani, Macharii monachi, Medardi, Bertini, Briccii, Ragnulfi, Leu-
degarii, de sepulchro Domini.

Annal, Babemberg. Pertz Mon. 8S. XVII. 636.

13.

1015. — Sanctus Stephanus Rex decrevit, ut monasterii Ordinis s. Bene-
dicti de Pécsvirad ,abbas generali tantum et solenni duntaxat Synodo Stri-
goniensis Archiepiscopi interesse teneatur;“ ac ,populum de spirituali-
bus instruendum et indicandum tantum Strigon. Archiepiscopo et Ab-
bati* comisit.

Fejér Cod. dipl. I 300, et 1IL. II. 123.

14.
1019. — S. Stephanus Rex Abbatiam de Szala fundat et dotat.

In nomine domini Dei supremj sancie (sic loco: Stephanus) superna pro-
uidente clementia Hungarorum Rex, credimus et vere scimus, quod si locis, di-
uino cultuj mancipatis, possessiones atque honores adaugmentauerimus, id non so-
lum laude humana predicandum, verum diuina mente remunerandum. Quocirca
omnium sancte dei ecclesie fidelium nostrorum, quam presentium atque futuro-
rum, solers comperiat Intencio, quod nos dinino Instinctu fundauimus Monaste-
rium in Insula Saladiensi, ordinis sancti Benedicti, quod anno ab Incarnatione
domini Millesimo decimo nono per dej subs'dium ob anime nostre remedium pro
stabilitate Regni nostri, ad finem perduximus. In quo Iussu nosiro dedicata est
ecclesia beati Adrianj, que est In Zala, simul cum duabus Capellis, vna, que est
in honorem sancti Georgij, altera que est in honore sancti Laurencij, a duobus
Episcopis Modesto et Boniperto, vbi ordinanimus Abbatem Latinum, nomine pe-
trum, conferendo eidem potestatem, vt in diocesi Capellarum antedictarum pro-
cessu temporis, quod necesse est fierj, plures Capelle possint edificari, Que ta-
men ad Jam nominatas Capellas tenebuntur habere respectum. Contulimus etiam
eidem auctoritate apostolica nobis annuente, vt in precipuis solemnitatibus orna-
mentis pontificalibus vterentur. Condonanimus etiam, vt Capellas sacerdotibus
possint Inuestire, et dedimus sancto Adriano ad seruiendum predia, decimas et pi-
scinas, quornm nomina hec sunt: ... ') cam ecclesia sancti Adrianj. Rada, Stri-

1) Hiatum hunc Piter supplet voce : Tisciam.
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gar, Salanar, Chad, Borwl, Crudy, Nymik, Bessennyew, Fyzek cum duodecim
aratris, et etiam dedimus peddyctus (sic loco: redditus) forij Chan, Chorgow et
redditus Coloniensis Aquae et pontis ciunitatis et decima equorum nostroram in
Insula, que vocatur Chepel, In poledris et ducentas wlnas de subtili panno pro
Indumentis fratribus de Camera nostra. Ville decimarum hee sunt: Pobon, Ker-
bew, Zewlews, Kusthan, Mand, deWechar, Egrws, Phch (sic) Kezthel, Koron-
thal, Maraws, Hidwegh, Magyarad, Schoc, Kolon, Komar, Galambak, Chapy,
Ztholez, Byskvj, Bolvmpnam, Kecze , Merenye, Karos, Zobor, Gobor, Orozthon,
Vngh, Kerechen, Gelse, Rayk, Bisquin, Pacha, ygricze, Radwh, Geztred, Sclauo-
nica Rokolian, Hungarica Rokolian, Lengeyel , Gethye, Pisceca, horuath isabbor,
Kal, Palkonya, Antha, et ne ipsius parochianis ') Iniurias, querimoniasue
in Collectione decimationis predictarum villarum pateretur, sibi alios terminos
decimationis assignando contulimus, quod si ipse contra nostra statuta, quod absit,
inique agere, vel querere voluerit, ante Deum Iudicem viuorum et mortuoram
In die Iudicij se contendere nobiscum sciat; sit idipsum Monasterium ab omni
Inquietundine semotum; precipimus etiam sub testificatione domini nostri Jesu
xpi., vt nullus potentura, vel alignis magnus siue paruuns de Iam dicto monasterio
aliquomodo Intromittere In mancipis, terris, vineis, decimationibus, piscatione,
apes plancis (sic) ) sine consensu eiusdem abbatis audeat vel presumat. Pi-
scine autem hee sunt: alba piscina cum quinquaginta piscatoribus in villa Pograd,
alie minores piscine Modocha pro. . "), piscina Cinitatis Juxta Draawam in Golsa
cum duodecim piscatoribus et In Insula, [tem In Draawa duodecim libras Cere
et dnodecim pelles vulpinas et Trecentas pelles spiriolorum. *) Si quis au-
tem potens voluerit aufferre uel destruere de hoc, quod nos sanctus (pro Stepha-
nps) Rex dedimus sancto adriano, Ira dej et nostra sit contra illum et Componat
quinquaginta libras aurj optimj, medium Camere nostre, ac medium prefato
Monasterio suisque Rectoribus, maledictionis perpetui vinculo eternaliter ferian-

tur. it vt verius credatur, hanc paginam sigillo nostro autentico Corrigie appen-
sione Jussimus sigillari.

E simplici copia Conventus de Kapornak a. 1514. In Arch. Primat. sec. Lad. U. Nr.
172. — Piter Vita s. Guntheri p. 162.; Pray Annales Reg. Hung. I. 29.; Kollir Hist. Dipl.
Jur. Patr. p. 84. — Koller Hist. Epise. Quinquecccl. I. 81, — Katona Hist. Crit. I. 247. —
Czindr Monast. I. 188. — Fejér Cod. dipl. I. 304. — Gebhard (Gesch. Ungr. 430.) diploma-
tis authentiam ob appensionen sigilli in corrigia, quod ante sec. 13. moris non fuisse puta-

vit, in dubium vocat; ast Pray (Syntagma de sigillis 47) pluribus exemplis corrigias has
iam sec. X. in usu fuisse ostendit.

1) Piter: Episcopus Parochianus.
92) Piter: agris, placitis

8) ldem: Vzonibus.

4) Idem: Spinolorum.

Monum. Ecel. Strig. Tom. 1.
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15.

Ca. 1028—30. — Arnoldus monachus Ratisponensis Strigonium ad Astricum Archi-
episcopum venit.

Erat quaedam necessitas, pro qua in Pannoniam me direxerat meus ab-
bas. Cumque periclitarer sepius in profundis Danubii decursibus, apud Pogicam
caribdin, ubi esse videtur mortis hospicium, maximum experiebar periculum. —
— — Tum cursu prosperato tertia die advehebar Pannoniae solo. Qua me Ana-
stasius archiepiscopus ceteris suscepit humanius et affatur familiarius. Is cum
beati Emmerammi veterem illum et viciatum legeret librum, materiam probavit
cum sententiis; sed harum seriem cum veste reprehendit pondere rationis. Apud
quem sex ebdomadas manens, memoriae sanctissimi patroni antiphonas aliquan-
tas cum responsoriis composui, non tam fretus ingenio, quam dedito laudibus
martiris animo. Has prefatus episcopus (sic) monachos et clericos suos fecit di-
scere et in ecclesia die ipsius natali publice celebrare, secundum quod scriptum
est: Recedant vetera de ore vestro, deponens veterem illius cantum, quem nostri
potius cantant ex antiquitatis usu, quam ullo auctoritatis ausu.

Arnoldus de s. Emmerammo. Pertz 8S. IV. 347. — Petz Thesaurus Anecd. IV.
6. — Canisius IIL 91. — Katona Hist. AEpisc. Coloc. I. 153. et Hist. Crit. I. 423. — Hormayr
Archiv 1827. 606. — Fejér Cod. dipl. VIL IV, 43.

16.
1035. — 8. Stephanus leges in comitiis latas Strigonii promnlgat.

Explicit decretum s. Stephani regis promulgatum Strigonii a. 1035.

Sic habet epilogus legum harum, quae in Corp. Juris Hung. Decretorum s. Stephani
Libri secundi nomine veniunt. Natalem decreti locum alii Tolnam statuunt, annum vero
1016. Promulgatas tamen Strigonii fuisse, omnes consentiunt. (Katona Hist. Crit. I. 203. 239.)

17.
Ca. 1036. 12. Nov. — Astricus Archiepiscopus Strigon. in fama sanctitatis obiit.

Strigoniae in Hungaria depositio sancti Anastasii Episcopi et Confessoris,
magnae sanctitatis viri.

Sic habet Martyrologium Benedictinum ad diem hunc. (Mabillon Acta SS. 1. c. 68.)

Hugo Menardus autem in Martyrologio SS. Ord. Ben. Paris. 1629. ad 12. Nov. haec scri-
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bit: ,,S. Anastasius, fuit primo Abbas Breunov. a. s. Adalberto Mart. constitutus, postea
Episcopus Strigon. in Hung. — Quoad annum emortualem scriptores non conveniunt.
Sic Mabillon (I. c. et Annal IV. 191.) paulo post concilium Francofordiense, cui a 1007. sub -
scripsit, mortuum putat. Inchoffer (Annal. 353.) a. 1034., tam mutata sententia a. 1044. de-
cessisse scribit. Timon in sua Epitome Chron. opinatus est eum iam a.1004. demigrasse, (Ac-
ta Sanct. Hung. I. Append. 86.) astin editione Claudiopolitana a. 1764. illum ad a. 1014, ad-
huc commemorat. Bucelinus (Menologium Ben. 891.) paulo post reditum Colocam obiisse,
alibi autem (Annal. Ben. 1. 215.)illum ad a.1029 iterum commemorat. Spangir a. 1035., alibi
1034. aut 1046. (Krénika 1V. 117. 134); Tarnéczi autem (Indicia Sanct. 48) et qui eum se-
quitur Katona (Hist. Crit. I. 423. 693.) a. 1034. decessisse scribunt. Cui horum magis creden-
dum, deficientibus fontibus determinare non valemus. Certum tantummodo est, enm nec an-
te a. 1028., quo Arnoldum liberaliter excepit, (vide Nrum. 15) vivere desiisse; nec ultra a.
1037., quo iam successor ecclesiam rexit, vitam produxisse. Inchoffer illum pag. 354 septuage-
nario non minorem, tum seipsum corrigens, pag. 382. prope nonagenarium fuisse asserit. Et
revera si ea, quae de Adalberti aetate superius relata sunt, expendimus, octvagenario maior,
aut plane nonagenarius fuerit. — Dubravius (Hist. 156.) illum tantae sanctitatis et virtutis virum
nominat ,,ut mortuum discipulum precibus suis a morte excitaverit.“ Inchoffer etiam e ma-
nuscriptis antiquis — ut ipse in Additamentis aflirmat — mortem eius describens, haec ad-
iicit: ,,Funus honorifice, ut debebat elatum, omniumque ordinum concursu in sua Ecclesia
depositum, post paucos annos, ut in loco dicemus (nullibi tamen dicit) meritis et vir-
tutibus commendantibus, publicae ad aras religioni locum fecit. Hinc Astrico titulus
Sancti, ut vidimus, passim adscribitur, qgnem tamen — ut bene Katona (Hist. Ecel. Coloc. I.
145.) et iisdem plane verbis Fejér (Init. Rel. 112.) observant, Ecclesiae iudicio nusquam ei
decretum et approbatum fuisse legimus.

Quanti apud s. Regem nostrum Stephanum fuerit, ac quantopere is prudentiae eius,
agendique dexteritati confiderit, inde vel maxime apparet, quod legationis romanae, in
cuius prospera executione stabilitas et independentia Regni quam maxime tunc po-
sita erat, onus humeris Astrici nostri imposuerit; dignior certe Adalberto et omnibus
aliis, cui, cum post s. Regem Stephanum omnium maxime conversioni gentis mnostrae
insudaverit, titulum Apostoli Hungariae impertiamur.

IL
DOMINICUS.

1037.

M emoria huius unica solum vice in Diplomate s. Stephani Abbatiae de
Bakonybél a. 1037. dato, sic oceurrit: ,Existentibus Hungariae Primatibus: D o-
minico Archi-Episcopo, Modesto Episcopo, Urzyo, Chunzio, Tomoyno
Comitibus.* Dein post Monogramma Regis: ,Dominicus Archiepiscopus Vice
Cancellarius Pater est.“ ') Katona Dominicum hunc eundem cam Dominico prae-
tensivo primo Archiepiscopo esse putat, quia autem Dominicum hunc primum, ut
vidimus, eundem pariter fuisse cum Sebastiano contendit; sub tribus his unum
eundemque Archiepiscopum latere dicit. *) Hanc opinionem nequaquam sustineri
posse, supra iam ostendimus. — Dominicum tamen hunc reipsa distinguendum
esse a Dominico vicccancellario, bene Mdty:is observat. *) Dominicus enim noster
in epilogo praecitati diplomatis primum inter Magnates Regni locum occupat,
fuit ergo extra omne dubium Archi-Episcopus Strigon., cui primus hic locus sem-
per tribuitur; alter autem Dominicus, quia munere Vicecancellarii cum dignitate
Archiepiscopi Strigon., ut vidimus, incompatibili functus est; alius a nostro Do-
minico, et quidem idem fuerit, qui iam a. 1001. ut vicecancellarius comparet.

Reliqua omnia, quae Schmitthius *) de Dominico hoe profert: quod nempe
mortuo s. Stephano Basilicam Albensem prins sacraverit, ac lugubres dein san-
ctissimi Regis exsequias peregerit; quod Petrum Regio diademate incinxerit;
quod tandem profligato Aba Rege, ab Hungaris veteri superstitione captis obtrun-
catus fuerit; tantum adiunctis conformiter enarrata sunt, quin historico quopiam
fundamento inniterentur; Dominicus enim praeter diploma allatum nullibi me-
moratur.

1) Fejér I. 330.

2) Hist. Crit. 1. 122,

3) L. c. 12.

4) Archiep. Strig. I. 24— 25.
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18.

1037. — Sanctus Stephanus Rex de Abbate Monasterii s. Mauritii Ordinis
s. Benedicti per ipsum fundati statuit, ut,,nullius Episcopi subiaceat potestati, nisi
Strigoniensis tantummodo Archiepiscopi generali assistat Synodo, vt
ibi salutaria monita audiendo, se suosque subiectos valeat salubriter instruere.“

Katona Hist. Crit. Regum Hung. I. 444, — Fejér Cod. dipl. I. 329; IV. 1. 412,

19.

« +« .« .S, Stephanus Rex hospitale Cruciferorum S. Lazari Strigonii
fundat.

Ordo s. Lazari, teste Francisco Quaresmio (Hist. Terrae Sanctae Elucidatio I. 656.
660). longe aute expeditiones cruciatas a d. Basilio conditus fuit; nemo ergo miretur,
primum fors in Hungaria hospitale Cruciferis his a s. Stephano concreditum fuisse, quod
Chronicon Posoniense probat, dum de filiis septem ex infelici ad Augustam Vindelico-
rum pugna reversorum hungarorum haec adnotat: ,,Qui Zentlazar usque modo Zegi-
ni nuncupantur. Et he sic vocate, quod sanctus rex Stephanus omnes illicite procedentes
corrigebat, istorum generaciones vidit per domos et tabernas cantare, ad ipsorum sectas
et truffas voluit edoceri, qui per singula qualiter eorum patribus per communitatem accide-
rat, enarrauerunt. Sed beatus Stephanus considerans, quod sine capite et principe nemo
bonus extitit, ideo eis commisit, ut ad subiecccionem cruciferorum sancti Lazari
de Strigonia subdere se tencantur et ideo vocantur Zant lasarzygini, seu Szent La-
zr szegényei idest pauperes s. Lazari. Pray, e cuius Mseriptis Toldy Chronicon hoc
edidit, pag. 25. loco cruciferorum legit: aversorum; sed nos vocem hane ex ipso origi-
nali, licet recte in voce hac nimis difficulter legibili, correximus.
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111
BENEDICTUS 1. ALIAS BENETA.

1046. Sept. — 1055.

Hunc Nicolaus Schmitth ac ceteri, qui Catalogos Strigon. Archiepiscopo-
rum contexuerunt, usque Georgium Pray ignorarunt. Et Schmitthius quidem post
Dominicum Nehemiam posuit eo, quod apud Péterfilyum legatur: ,Constitutiones
Ecclesiasticae sub Andrea I, Rege et Nehemia Archiepiscopo Strigon.
editae circa a. 1048. ') porro quod manuscripta quaedam de a. 1049. ab eodem
Nehemia terram Luchen emptam fuisse perhibeant. %) Sed cum Péterffly nullum
fontem indicet, inscriptio illa fidlem non meretur; terram antem Luchen anno tan-
tum 1251. comparatam suo loco videbimus et Nehemias ad a. 1048. tempus ve-
hementer occuparet. *)

Benedictus hic diplomati Andreae I. Regis a. 1055., quo Abbatiam de Ti-
hany fundat, primus omnium sic subseriptus legitur: + Signum Benedicti
Archi-Episcopi. ‘) Eo tempore in Hungaria nullus praeter Strigoniensem
Archiepiscopus erat, igitur hunc fuisse oportet.

Cuius antea Ecclesiae pracfuerit, certo non liquet. Katona *) Podhradecz-
ky ° et Schmitth °) eundem cum Beneta arbitrantar, quem primi duo Episco-
pum Colocensem, Schmitth autem post Szorényium Vesprimiensem suspicantur.
Eumdem cum Beneta fuisse, analogia nominis sat clare ostendit. Podhradczky il-
lum alias Benitum, Ponetum vocat. Benetae huius Legenda s. Gerardi his
meminit : Audito Andreae Regis adventu ,,s. Gerhardus, Beztrides, Budi, Be ne-
ta (episcopi) et Zonug comes, qui convenerant ad Albam Regalem cum maxima
multitudine Christianornm, egressi sunt de Alba versus Budam, ut Iindre et Le-
venthe honorifice susciperent, cumque praedicti episcopi festinanter venissent ad
locum, qui dicitur Dyod (hodie praedium Dids in Comitatu Albensi ad Tétény)
in Ecclesia s. Sabinae s. Gerhardus missam celebravit et exhortationis gratia
de fide cath. premioque vite eterne solempnem sermonem populo assistenti fecit:

1) Archiep. Strig. I. 26.

2) Conc. eccl. Hung. I. 11.

8) Pray Hier. I. 1569 ; Mem. Basil, 47.
4) Fejér 1. 393.

6) Hist. Crit. 1. 697. II. 116.

6) Chron. Bud. 96. 7).

7) Episc. Agr. 1. 22.
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in fine autem sermonis in lacrimas prorumpens, sic ait: Fratres et coepiscopi
mei et omnes alii fideles, qui adestis, scitote nos hodie ad Dominum nostrum
Jesum Christum cum corona Martirii in eterna gaudia perventuros; ego enim
notam facio vobis archanum Dei, quod mihi in hac nocte revelatum est: vidi enim
Dominum nostrum J. Christum in gremio sanctissime matris sue virginis Marie
sedentem, nobisque ad se vocatis, de manu sua corporis et sanguinis sui ewka-
ristiam porrexit. Beneta vero episcopus cum ad eum accessisset,
retraxit ewkaristiam Jesus Christus, unde ipse hodie con-
sorcio Martirii nostri privabitur... Cum autem ad portum Pest
venissent“, Gerardus a seditiosis occiditur, ,Budi quoque Episcopus lapidibus
obrutus transiit ad gloriam. Bistridus autem episcopus vulneratus est ad mortem,
qui tercio die migravit a seculo. Beneta vero episcopus per Endre
ducem liberatus est. Zonuc quoque comes preter Beneta cum omni mul-
titudine et familia episcoporum interfecti sunt ... Sicque prophecia s. Gerardi
completa est.“ ') Chronicae patriae Benedictum nostrum sic mortem evasisse
scribunt: ,Beztricus autem et Ben eta cum transissent Danubium na-
vigio ad Endre et Levente, haeretici (cultui deorum addicti) qui in ulte-
riore littore erant, Beztricum Episcopum vulneraverunt, qui tertia die postmodum
mortuus est. Endre autem Dux interim superveniens, Benetam
Episcopum a manibus eorum liberavit, et sic prophetia s. Gerardi
inpleta est; omnes enim praeter Benetam martyrizati sunt.“ %)

Cum haec episcoporum caedes 24. Sept. a. 1046. patrata fuerit, % Benedi-
ctus noster paulo post ab Andrea Archiepiscopus Strigon. nominatus fuerit,

1) Batthydnyi 8. Ger. Scripta et Acta 348—851.
2) Marci Chron. pag. XLVIIL. Thuréeczi Chron. II. cap. XL, — Chron. Bad. 97.
3) Katona Hist. Crit. IL 7. 23. 25,

———— N " S———"
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20.
1047. 15. Dec. — Benedictus Archiepiscopus Strigon. Andream Albae coronat.

Porro Dux Andreas a perturbationibus hostium secuirus effectus, in Regia
Civitate Alba regalem coronam est adeptus, a tribus tantum Episcopis, qni in il-
la magna strage Christianornmm evaserant. Coronatus est a. d. 1047.

Marei Chron. pag. XLIX. — Thurbczi Chron. 1L e. XLII. — Tempus coronatio-
nis determinat Katona Hist. Crit. II. 31. — Cum tres episcopi caesi, tres autem corona-
tioni interfuerint; ,ex undecim sedibus episcopalibus, quas s. Stephanus erexit, quin-
que turbulentis illis temporibus vacaverint (Katona 1. ¢. 35.), aut Praesules illorum alibi
sublati fuerint. Cum autem Benedictum nostrum Andreas ipse liberaverit, certe hic corona-
tionem peregit.

21.

1051. ineunte autumno -— DBretislaus dux Bohemiae Hungariam Strigonium usque
depopulatur.

Maioribus peditum equitumque copiis ex Bohemia accitis se firmans Bre-
tislaus, Pannoniam, seditionibus domesticis perturbatam, ingreditur et quantum
inter flumina Vagum et Danubium spatii fuit, plana loca omnia populatur. Veni-
ensque ad ‘Danubii ripam e regione Strigonii, ibi demum turmas Hungaro-
rum et cohortes, sed in altera ripa, conspicatur. Neutris ad traiiciendum lintrium co-
pia praesto fuit, itaque vano invicem terrore aliquandiu se deterrentes, post retro
pedem utrique ferre: Ac Bretislaus quidem cum tanta praeda, ut et militi ex illa,
et architectis atque operis, a quibus Monasterium Regradense in Moravia aedi-
ficandum conductum erat, satis fieret.

Dubravius Hist. Boh. 1. VIL. p. 180. — Cosmas Pragensis brevius sic.: ,,A. dom.
ine. 1030. Dux Brzieczislaus magna caede prostravit Vngaros et terram eorum usque ad
urbem Strigoniam devastavit. Annus tamen male apponitur. Bretislaus hic Henrici Im-
peratoris, hoc anno Hungariam hostiliter ingressi, confoederatus fuerit. (KKatona Hist.
Crit. II. 61.)

22.

Ca. 1050 — 1052. ,Andrdssi Josa quum Andreae 1. signa contra Hen-
ricum IIL sequeretur, non praecul Strigonio .. occubuit.*

Katona Hist. Crit. VI. in dedic. — Fejér Cod. dipl. VIL IIL 12.
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IV.
DESIDERIUS VULGO DERSY.

Ca. 1067. usque cire. 1075.

3

(Juius antea Episcopatus Praesulem egerit, non liquet. Anno circ. 1064.
in Chronicis nostris sic celebratur: ,Rex autem Salomon, tamquam novus et
necdum in regno roboratus, timens ne forte Geysa cum exercitu Polonico su-
per eum irrueret, paulisper retrocessit cum snis, et in castro Musun munitissi-
mo tuta statione resedit. Porro Episcopi et alii viri religiosi instanter satage-
bant inter eos pacem componere, maxime autem Desiderius Episcopus
delinitivis ammonitionibus et duleibus allocutionibus suis mitigavit animum
Geysae Ducis, ut Salomoni, quamvis iuniori, regnum cum pace redderet et ipse
ducatum, quem pater eius prius habuerat, pacifice teneret, cuius salubribus
persvasionibus Geysa, deposito rancore paruit.* (Marci Chron. pag. LVII. Thu-
réezi 1I. e. 47. Chron. Bud. 123.) De Desiderio hoc Katona (Hist. Ecel.
Coloe. I. 159) haec observat: ,Existimabam antea hune Desiderium Jaurinen-
sem episcopum fuisse; quum Turoczius eius sedem non exprimat et Jaurini
pacem firmatam fuisse dicat. At Desiderium, nisi duo huius nominis Episcopi
hoe seculo fuerint, Colocensem fuisse, regum diplomata docent.“ Duos omnino
huius nominis episcopos fuisse, Desideriumque hunc a Desiderio Colocensi di-
stinguendum esse, Nro 24. docebimus, — Ut Archiepiscopus in litteris fundatio-
nalibus Abbatiae de Zazty ca. 1067. occurrit, in quibus testes fundationis no-
minantur: ,Rex Salamon, Dux Magnus (Gyejesa), Dux Ladizlaus, Archiepi-
scopus Dersy — —.¢ (Wenzel I. 27). — Pray (Diatribe 66), Katona (Hist.
Crit. II. 222. et Hist. Ecel. Coloe. I. 160), ac Fejér (VIL 1. 120) Dersfy
legerunt ; sed nobis praeferenda videtur lectio Czechiana, quam Wenzel exhi-
bet. — Pray (Hierarchia IL 4) in hoc Desiderium Episcopum Colocensem la-
tere, et in Archiepiscopo mendum cubare existimat, sed coniecturam hanc
refellit Katona (1. ¢.) et illum sedi Strigoniensi vindicat; erronce tamen a Desi-
derio, cuius nunc mentionem fecimus, distinguit, et Desiderium illum Colocen-
sem fuisse Episcopum arbitratur. Fejér (VIL IL 264) Desiderium vulgo
Derfi appellat, ac a. 10567—1067 Archiepiscopatui praefnisse dicit, sed non
docet, neque docere potuit, cum usque a. 1067, ut Archiepiscopus nullibi com-
pareat. Vitam, ut videbimus, ad a. usque 1074. produxit.